ỦY BAN DÂN TỘC

Số:         /UBDT-CSDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v báo cáo (hoả tốc) kết quả triển
khai chính sách dân tộc thuộc

CTMTQG DTTS&MN

Hà Nội, ngày     tháng 11 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai,
tham mưu, đề xuất phương án, giải pháp hỗ trợ nhà ở từ Chương trình mục tiêu
quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai
đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Uỷ ban Dân tộc đề
nghị các địa phương báo cáo (hoả tốc) về kết quả giải ngân nguồn vốn ngân sách
Trung ương và kết quả triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất
sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt đặc biệt là chính sách hỗ trợ nhà ở thuộc
Dự án 1 Chương trình MTQG DTTS&MN, cụ thể như sau:

1. Về nguồn vốn CTMTQG:

Đề nghị các địa phương tổng hợp, cung cấp các số liệu:

- Nguồn vốn NSTW (đầu tư, sự nghiệp) đã phân bổ

- Số vốn NSTW (đầu tư, sự nghiệp) dự kiến giải ngân đến hết 31/12/2024

- Số vốn NSTW(đầu tư, sự nghiệp) dự kiến giải ngân đến hết 31/12/2025

- Số vốn NSTW(đầu tư, sự nghiệp) dự kiến không giải ngân hết đến hết
31/12/2025 (nếu có)

(Phụ biểu 01 kèm theo)

2. Về kết quả triển khai thực hiện Dự án 1, CTMTQG DTTS&MN

Đề nghị các địa phương cung cấp các số liệu về kế hoạch giai đoạn 2021-
2025, kết quả triển khai đến nay và dự kiến kết quả triển khai đến 31/12/2025, cụ
thể các nội dung:

- Về hỗ trợ đất ở

- Về hỗ trợ nhà ở

- Về hỗ trợ đất sản xuất

- Về hỗ trợ nước sinh hoạt

(Phụ biểu 02 kèm theo)

3. Về rà soát nhu cầu hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo đang
sinh sống trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi

2

Đề nghị các địa phương rà soát, cung cấp số liệu về các hộ nghèo, hộ cận nghèo
đang sinh sống trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi (xã, thôn vùng dân tộc
thiểu số và miền núi) chưa có nhà ở hoặc nhà ở tạm, dột nát cần được hỗ trợ và phương
án hỗ trợ cụ thể:

- Số hộ nghèo chưa có nhà ở, nhà ở tạm, dột nát trong đó bao nhiêu hộ cần xây
nhà mới, bao nhiêu hộ sửa chữa nhà; số hộ cận nghèo chưa có nhà ở, nhà ở tạm, dột nát
trong đó bao nhiêu hộ cần xây nhà mới, bao nhiêu hộ sửa chữa nhà.

- Dự kiến địa phương sử dụng ngân sách và các nguồn lực khác triển khai đến
hết năm 2025 hỗ trợ được bao nhiêu hộ, với số tiền hỗ trợ như thế nào?

- Đề nghị Trung ương hỗ trợ bao nhiêu hộ, bao nhiêu căn nhà xây mới, bao
nhiêu căn nhà sửa chữa?

(Phụ biểu 03 kèm theo)

4. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan
tâm, chỉ đạo, xây dựng văn bản gửi về Ủy ban Dân tộc trước ngày 16/11/2024 (bản
mềm xin gửi về địa chỉ email: vuchinhsachdantoc@cema.gov.vn). Mọi ý kiến xin
liên hệ đồng chí Nguyễn Trường Giang, Chuyên viên Vụ Chính sách Dân tộc,
SĐT: 0929.559.668.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm (để b/c);
- Ban Dân tộc các tỉnh;
- Lưu: VT, CSDT.

KT.BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM

Y Vinh Tơr

mailto:vuchinhsachdantoc@cema.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T17:27:35+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Hoàng Văn Tuyên<hoangvantuyen@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T18:13:36+0700
	ỦY BAN DÂN TỘC - Hà Nội
	Y Vinh Tơr<yvinhtor@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T16:20:00+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Ủy ban Dân tộc<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T16:20:12+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Ủy ban Dân tộc<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T16:24:20+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Ủy ban Dân tộc<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!